
Hospozín
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.306881N, 14.171770E

Nadmořská výška: 196 m n. m. První pís. zmínka: 1318 (706 let) Katastrální výměra: 806 ha

Počet obyvatel: 548 PSČ: 273 22

Adresa URL: www.obec-hospozin.cz

Historie obce Hospozín
První písemná zmínka o vsi pochází z roku 1318, kdy se objevuje jako majetek Matěje z Hospozína.
Zdejší vladykové drželi vesnici do poloviny 15. století. Pak se zde vystřídalo několik majitelů, až na
počátku 16. století získali lokalitu Štrouchové z Chlumku.
Zdejší tvrz se v pramenech připomíná prvně až roku 1552. V roce 1583 prodali Štrouchové Hospozín s
tvrzí Benigně Hrobčické z Hrobčic a v jejím rodě zůstal až do počátku 17. století.
V 16. století byla tvrz renesančně přestavěna. Roku 1611 koupili Hospozín Hložkové ze Žampachu, v roce
1661 Malovcové ze Žampachu a od nich pak roku 1669 koupil statek s tvrzí Václav Chřepický z Modliškovic.
Tvrz se v té době připomíná jako pustá, byla zničena za třicetileté války.
Václav Chřepický z Modliškovic na počátku 17. století šlechtické sídlo obnovil a přestavbou vznikl
raně barokní zámek. Koncem 17. století koupili Hospozín Clary-Aldringerové a v roce 1764 pak František
Oldřich Kinský. V jeho rodě pak zůstal až do roku 1924.Část Hospozínek, dříve Paršenk, ležící
severně od Hospozína je rozdělena hospozínsko-černuckou katastrální hranicí. Původně zde bývala
hospoda založená rodem Clary-Aldringen. Při hostinci vznikl velký panský dvůr. Zdejší barokní kaple
pochází z roku 1711.
V 1. polovině 19. století byl v Hospozíně vybudován prostý neslohový zámek jako sídlo správy
hospozínského statku a obydlí úřednictva. Tento objekt se v 2. polovině 20. století užíval k
administrativním potřebám státního statku Zlonice, farma Hospozín. Nyní je v soukromém vlastnictví a
slouží bytovým účelům. Nad hlavní bránou, kterou se vstupuje do objektu statku, se nachází opravený a
udržovaný knížecí erb Kinských.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7668/hospozin/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 19.4.2024 10:36:42


